LES LECTURES.

La première partie de cet Office est employée à lire d'abord deux passages des Prophéties , et ensuite le récit de la Passion. On commence par 'un fragment du prophète Osée, dans lequel le Seigneur annonce ses vues de miséricorde envers son peuple nouveau , le peuple de la gentilité, qui était mort, et qui doit, dans trois jours, ressusciter avec ce Christ qu'il ne connaît pas encore. Éphraïm et Juda ne seront pas traités ainsi ; leurs sacrifices matériels n'ont point apaisé un Dieu qui n'aime que la miséricorde , et qui rejette ceux qui n'ont que la dureté du cœur.

(*Osée. CHAP. VI.*)

Hæc dicit Dominus : In tribulatione sua mane consurgent ad me. Venite, et revertamur ad Dominum : quia ipse cepit, et sanabit nos : percutiet, et curabit nos. Vivificabit nos post duos dies : in die tertia suscitabit nos, et vivemus in conspectu ejus. Sciemus, sequemurque ut cognoscamus Dominum. Quasi diluculum præparatus est egressus ejus ; et veniet quasi imber nobis temporaneus et serotinus terræ. Quid faciam tibi Ephraïm ? Quid faciam tibi Juda ? Misericordia vestra quasi nubes matutina : et quasi ros mane pertransiens. Propter hoc dolavi in prophetis, et occidi

Voici ce que dit le Seigneur : Dans la tribulation ils se hâteront de venir vers moi dès le matin. Venez, diront-ils, et retournons au Seigneur ; car c'est lui-même qui nous a blessés et qui nous guérira. Après deux jours il nous rendra la vie ; le troisième jour il nous ressuscitera, et nous vivrons en sa présence. Nous saurons alors ; et nous suivrons le Seigneur, afin de le connaître davantage. Son lever se prépare comme celui de l'aurore ; et il descendra sur nous comme les pluies de l'automne et du printemps sur la terre. *Et le Seigneur dira : Que ferai-je de toi, ô Éphraïm ? Que ferai-je de toi, ô Juda ? Vos bons sentiments n'ont pas*

eu plus de durée que les nuages du matin, et que la rosée qui sèche en un instant. C'est pourquoi je les ai traités durement par mes prophètes, et je les ai mis à mort par les paroles de ma bouche; et je rendrai claire comme le jour l'équité de mes jugements sur toi. Car c'est la miséricorde que je veux, et non le sacrifice; et je préfère la connaissance de Dieu à tous les holocaustes que vous pouvez m'offrir.

eos in verbis oris mei : et judicia tua, quasi lux, egredientur. Quia misericordiam volui, et non sacrificium : et scientiam Dei, plus quam holocausta.

Le Trait emprunté au Cantique du prophète Habacuc, que nous avons chanté à Laudes, prédit le second avènement du Christ, quand il viendra entouré de gloire et d'épouvante faire justice de ceux qui l'ont crucifié.